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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ЭТК – электротехнический комплекс

СЭС – система электроснабжения

ГП – газовый промысел

УКПГ – установка комплексной подготовки газа

УППГ – установка предварительной подготовки газа

ДКС – дожимная компрессорная станция

АВО – аппарат воздушного охлаждения

ПМИ – приведенный момент инерции

СПП – система плавного пуска

ПЧ – преобразователь частоты

АД – асинхронный двигатель

САУ – система автоматического управления

ДЭС – дизельная электростанция

ЯНГКМ – Ямбургское нефтегазоконденсатное месторождение

ДЭГ – диэтиленгликоль

УОГ – установка очистки газа

КТП – комплектно-трансформаторная подстанция

КИПиА – контрольно-измерительные приборы и автоматика

УПТ – установка подключения теплоносителя

РВС – резервуар запаса воды

ГСМ – горюче-смазочные материалы

ЗРУ – закрытое распределительное устройство

ТДА – турбодетандерный агрегат

КЦ – компрессорный цех

ЭСН –электроснабжение собственных нужд

ГПУ – газопромысловое управление

ВЛ – воздушная линия

ПС – подстанция
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СШ – секция шин

АСКУЭ – автоматизированная система контроля и учета электроэнергии

ГПА – газоперекачивающий агрегат
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КРМ – компенсация реактивной мощности
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования.

Одним из приоритетных научно-технических направлений исследований для

нефтегазовой промышленности является повышение эффективности

электротехнических комплексов (ЭТК). Актуальность данной тематики

обусловлена ростом производственных мощностей, усложнением систем

автоматизации и технологических процессов, повышенными требованиями к

надежности и непрерывности технологических процессов промышленных

предприятий нефтегазового сектора. Практическая значимость заключается в

том, что от эффективности управления и функционирования всего ЭТК и его

отдельных элементов зависят удельные затраты топливно-энергетических

ресурсов на единицу добываемой или производимой продукции, снижение

которых является одной из приоритетных задач для нефтегазовой отрасли, и

имеет важное прикладное значение как с технической, так и с экономической

точки зрения.

Проблематике повышения эффективности различных ЭТК в

нефтегазовой промышленности посвятили свои работы отечественные

авторы: Меньшов Б.Г., Ершов М.С., Суд И.И., Яризов А.Д., Артюхов И.И.,

Аршакян И.И., Шабанов В.А., Пашкин В.В., Городнов А.Г., Козярук А.Е и

др. В зарубежной литературе в данной области известны работы авторов:

Ortega A., Milano F., Xiaodong L., Omid G., Wilsun X., Jorge Andres Prada

Mejia, Luis Angel Silva, Julion Andres Peсa Flуrez и др. Основной акцент в

данных работах ставится на повышение энергетической эффективности ЭТК

и КПД ее отдельных элементов: коррекции коэффициента мощности,

фильтрации гармоник, модернизации кабельной системы, снижении

удельного расхода топлива для автономных систем электроснабжения и т.д.

Несмотря на обширность научных работ и публикаций по данной тематике,

основные исследования и предлагаемые методы повышения эффективности

ЭТК направлены на решение задач для объектов нефтедобычи и переработки.
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Одновременно с этим в газовой промышленности задачи, связанные с

повышением эффективности ЭТК, которые отличны от объектов нефтяной

промышленности и имеют особенности функционирования, как для

централизованной, так и для автономной системы электроснабжения (СЭС),

проработаны недостаточно. Таким образом, повышение эффективности ЭТК

газового промысла (ГП) при питании от двух независимых источников

электроэнергии является актуальной задачей, решить которую можно за счет

разработки новых способов и алгоритмов эффективного управления и

функционирования ЭТК, способствующих экономии топливно-

энергетических ресурсов и повышению эффективности работы основного

оборудования установки комплексной подготовки газа (УКПГ) и дожимной

компрессорной станции (ДКС) ГП.

Объект исследования. Электротехнический комплекс газового

промысла №1 Ямбургского нефтегазоконденсатного месторождения

(ЯНГКМ) ООО «Газпром добыча Ямбург» с централизованной и автономной

системой электроснабжения.

Предмет исследования. Методы повышения эффективности

электротехнического комплекса газового промысла.

Цель диссертационной работы. Повышение эффективности

электротехнического комплекса газового промысла при питании от двух

независимых источников электроэнергии: централизованного и автономного

от дизельных электростанций.

Для достижения цели в диссертационной работе необходимо решить

следующие задачи:

1. Провести анализ структуры, оценку технико-энергетических

параметров и эффективности работы электротехнического комплекса

газового промысла №1 ООО «Газпром добыча Ямбург» с централизованной

и автономной системой электроснабжения как объекта исследования.

2. Разработать компьютерную модель для электротехнического

комплекса газового промысла на основе расчетно-экспериментальных
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данных его отдельных элементов в программном комплексе

MATLAB/SIMULINK с целью исследования динамических режимов работы

электроприводов исполнительных механизмов, энергетических и

электромеханических характеристик электротехнического комплекса при

использовании предлагаемых решений по повышению эффективности

работы основного оборудования газового промысла.

3. Провести расчетно-экспериментальное определение времени пуска

асинхронного двигателя (АД) аппарата воздушного охлаждения газа (АВО)

со стеклопластиковым рабочим колесом типа ГАЦ-50-4М2 на валу с прямой

системой пуска с целью: 1) повысить достоверность компьютерной модели с

реальным объектом; 2) определить на компьютерной модели границу

перегрузочной способности источника электроэнергии при запуске группы

электродвигателей вентиляторов за наименьший промежуток времени в

автоматическом режиме запуска.

4. Разработать систему автоматического управления (САУ)

аппаратами воздушного охлаждения природного газа типа 2АВГ-75С,

обеспечивающую повышение эффективности работы в нормальных и

аварийных условиях эксплуатации.

5. Разработать методические рекомендации по повышению

эффективности работы электротехнического комплекса газового промысла с

централизованной и автономной системой электроснабжения по результатам

исследования и предлагаемых решений на компьютерных моделях.

Научные задачи диссертации.

1. Разработка научных основ повышения эффективности

электротехнического комплекса газодобывающего предприятия.

2. Совершенствование функционирования основного оборудования

газового промысла в нормальных и аварийных условиях эксплуатации.

Методы исследования. Представленные в диссертационной работе

научные положения получены с использованием теоретических и расчетно-

экспериментальных исследований. Решение поставленных задач
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осуществлялось в соответствии с положениями теоретических основ

электротехники и электрических машин, теории автоматического

управления, аналитических и численных методов прикладной математики,

методов современного компьютерного моделирования

(MATLAB/SIMULINK).

Достоверность и обоснованность полученных результатов.

Подтверждается корректным применением апробированных методов

компьютерного моделирования электротехнических комплексов, сбором и

обработкой экспериментальных данных с помощью средств визуального

контроля и записи электрических величин, обработкой актуальной

информации об энергетических и электромеханических характеристиках

основного электрооборудования газового промысла №1 Ямбургского

нефтегазоконденсатного месторождения ООО «Газпром добыча Ямбург».

Научная новизна:

1. Впервые на основе экспериментальных данных получены

зависимости кривых свободного выбега, определены времятоковые,

разгонные характеристики и приведенный момент инерции (ПМИ) для АД

серий ВАСО16-14-24, ВАСО4-37-24 со стеклопластиковым рабочим колесом

типа ГАЦ-50-4М2 на валу.

2. Разработана трехступенчатая защита от гидратообразования в

трубках теплообменного аппарата воздушного охлаждения газа типа

2АВГ-75С, которая включает в себя строгий алгоритм включения

вентиляторов, жалюзи и реверс вентиляторов в секциях АВО.

3. Разработан алгоритм последовательного включения группы

вентиляторов АВО газа без перегрузки источника электроэнергии в

автоматическом режиме пуска, который позволит обеспечить восстановление

технологического процесса за наименьший промежуток времени по

сравнению с ручным режимом запуска группы вентиляторов.

4. Разработаны алгоритмы для систем пуска и функциональные

силовые схемы работы вентиляторов АВО газа с использованием
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преобразователей частоты (ПЧ) и систем плавного пуска (СПП) по схемам:

«один ПЧ (СПП) – один вентилятор», «один ПЧ (СПП) – группа

вентиляторов», «комбинированный (СПП+ПЧ)» (патент РФ на изобретение

№2807138).

5. Установлено, что при объединение нескольких дизельных

электростанций (ДЭС) в единый центр генерации увеличивается

коэффициент загрузки, что позволяет увеличить ресурс работы двигателей

электростанций и сократить расход дизельного топлива по сравнению с

действующей системой автономного электроснабжения электротехнического

комплекса газового промысла.

Теоретическая значимость работы заключается в

совершенствовании алгоритмов управления электроприводами вентиляторов

и исполнительных механизмов газового промысла в нормальных и

аварийных условиях эксплуатации.

Практическая значимость работы определяется разработкой

методических рекомендаций по повышению эффективности

электротехнического комплекса при питании от централизованной и

автономной системы электроснабжения, которые позволяют снизить

топливно-энергетические затраты и повысить эффективность работы

основного оборудования УКПГ и ДКС газового промысла.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Компьютерная модель электротехнического комплекса,

отличающаяся высокой степенью достоверности с реальным объектом на

основе расчетно-экспериментальных данных асинхронного двигателя серии

ВАСО16-14-24 (ВАСО4-37-24) со стеклопластиковыми рабочими колесами

(вентиляторами) типа ГАЦ-50-4М2 на валу в программном комплексе

MATLAB/SIMULINK.

2. Разработанный алгоритм трехступенчатой защиты от

гидратообразования в трубках теплообменного аппарата воздушного

охлаждения газа типа 2АВГ-75С.
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3. Разработанный алгоритм автоматического группового запуска

вентиляторов АВО газа без перегрузки источника электроэнергии в

автоматическом режиме пуска.

4. Разработанный алгоритм управления и функциональные силовые

схемы для систем пуска с использованием преобразователей частоты, систем

плавного пуска по схемам: «один ПЧ (СПП) – один вентилятор», «один ПЧ

(СПП) – группа вентиляторов», «комбинированный (СПП+ПЧ)».

5. Методические рекомендации по совершенствованию

эффективности работы электротехнического комплекса с централизованной

и автономной системой электроснабжения.

Апробация работы. Основные положения проведенных

исследований и результаты работы докладывались на второй международной

научной конференции «Приоритетные направления инновационной

деятельности в промышленности» (г. Казань, 28.02.2021 г.), на

международной научно-практической конференции «Science and technology

research 2022» (г. Петрозаводск, 19.04.2022 г.), на VI всероссийской научно-

технической конференции «Современные проблемы энергетики и пути их

решения» (г. Махачкала, 15-16 декабря 2021 года), на национальной

(с международным участием) научно-практической конференции

«Современные цифровые технологии: проблемы, решения, перспективы»

(Казанский государственный энергетический университет, 19–20 мая 2022

года), на 12-ой научно-практической конференции «Молодые ученые и

специалисты ООО «Газпром добыча Надым» (г. Надым, 9-10 ноября 2023г.),

на V-ой арктической совместной научно-практической конференции

«ООО «Газпром добыча Уренгой» и ООО «Газпром добыча Ямбург»

(г. Новый Уренгой, 14-18 мая 2024 г.).

Публикации. Основные результаты диссертационной работы

опубликованы в 11 печатных работах, в том числе: 3 статьи в периодических

изданиях, рекомендованных ВАК, имеется один патент РФ на изобретение.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит
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из введения, 4 глав, заключения, списка использованной литературы и

приложений. Работа изложена на 173 страницах, содержит 75 рисунков,

46 таблиц, 9 приложений. Список использованной литературы включает

109 наименований.

Личный вклад заключается в постановке и реализации поставленных

задач; научно-техническом обосновании целесообразности комплекса

мероприятий по повышению эффективности функционирования

электротехнического комплекса газового промысла; анализе результатов;

апробации; в проведении экспериментальных исследований с тихоходными

АД серии ВАСО4-37-24, ВАСО16-14-24 с композитным стеклопластиковым

рабочим колесом типа ГАЦ-50-4М2 на валу; опубликование и использование

результатов исследования в качестве объекта патентного права на газовом

промысле №1 ЯНГКМ ООО «Газпром добыча Ямбург».

Соответствие диссертации паспорту специальности.

По направлению исследования диссертационная работа соответствует

пп.1,3,4 паспорта специальности 2.4.2. – «Электротехнические комплексы и

системы».
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ГЛАВА I. АНАЛИЗ ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА

ГАЗОВОГО ПРОМЫСЛА №1 ООО «ГАЗПРОМ ДОБЫЧА ЯМБУРГ»

КАК ОБЪЕКТА ИССЛЕДОВАНИЯ

Постановка задачи

Исследования в области повышения эффективности ЭТК

промышленных предприятий связаны с задачами по усовершенствованию и

оптимизации, повышению энергетической эффективности ЭТК и КПД ее

отдельных элементов: коррекции коэффициента мощности, фильтрации

гармоник, модернизации кабельной системы, снижении удельного расхода

топлива для автономных систем электроснабжения и т.д. Проблематике

повышения эффективности ЭТК посвящены работы отечественных [1-5] и

зарубежных авторов [6-14]. Следует отметить, что эти задачи являются

нетривиальными, многосвязными, требующими комплексного подхода к их

изучению, что является актуальным научно-техническим направлением.

Особенно остро задачи повышения энергоэффективности ЭТК ставятся

перед объектами добычи, транспорта и переработки нефти и газа, где для

питания потребителей электроэнергии нефтегазовых производств

используются централизованные и автономные системы электроснабжения

на базе ДЭС, газопоршневых или газотурбинных агрегатов. Автономные

источники находят все большее применение в системах промышленного

электроснабжения в качестве основных, резервных или аварийных

источников и, как правило, ограничены по мощности и перегрузочной

способности, что делает такие системы чувствительными к току нагрузки,

который не должен превышать максимальный ток генерации установки. Их

функционирование имеет особенности, влияющие на работу ЭТК [15-18].

Анализ литературных источников [19-21] показывает, что методы
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исследования и повышения энергоэффективности ЭТК успешно

применяются для объектов нефтедобычи и переработки. В то же время

вопрос изучения и анализа ЭТК в газовой промышленности проработан

недостаточно. Таким образом, в данной главе рассматривается задача

изучения ЭТК ГП №1 ООО «Газпром добыча Ямбург» с централизованной

и автономной СЭС как объекта исследования.

1.1. Описание газового промысла №1 ООО «Газпром добыча Ямбург»

1.1.1. Общая характеристика технологических установок ГП №1

ГП №1 ООО «Газпром добыча Ямбург» входит в состав установок

комплексной подготовки газа сеноманской залежи ЯНГКМ и расположен в

юго-западной части Ямбургского месторождения на территории Надымского

района Ямало-Ненецкого автономного округа (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 – Нефтегазоконденсатные месторождения ПАО «Газпром» в

ЯНАО
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УКПГ ГП №1 введена в эксплуатацию в июне 1987 года и

предназначена для приема собранного природного газа, поступающего по

газопроводам-шлейфам от кустов газовых скважин. В 2002 г. введена в

эксплуатацию установка предварительной подготовки газа (УППГ) №8 на

Харвутинской площади ЯНГКМ, которая предназначена для сбора пластовой

смеси от кустов скважин и предварительной сепарации ее с целью

обеспечения транспорта по подземным газопроводам до площадки УКПГ

ГП №1. На УКПГ производится очистка газа от механических примесей и

капельной жидкости. Осушка от влаги производится для предотвращения

образования гидратных пробок в магистральных газопроводах при

дальнейшем транспорте по газопроводной системе. Подготовка газа на УКПГ

включает в себя сбор газа от кустов скважин, гликолевую осушку,

охлаждение газа на аппаратах воздушного охлаждения, регенерацию

диэтиленгликоля (ДЭГа) и метанола.

В состав УКПГ ГП №1 (рисунок А.1) входят следующие основные

объекты и узлы:

1) пункт переключающей арматуры - подключение шлейфов

к установке комплексной подготовки газа и распределение ингибитора

гидратообразования (метанола) на кусты газовых скважин;

2) технологический цех подготовки газа - подготовка газа

в соответствии с ОСТ 51.40-93 (с изм. 2000 г.);

3) установка АВО газа - охлаждение газа перед подачей его

в магистральный газопровод;

4) комплектная трансформаторная подстанция (КТП) АВО газа -

электроснабжение АВО газа;

5) технологический цех регенерации ДЭГа и метанола -

восстановление концентрации осушителя;

6) пункт редуцирования газа на собственные нужды - снижение

давления осушенного газа для нужд потребителей газа низкого давления;
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7) компрессорная воздуха контрольно-измерительных приборов

и автоматики (КИПиА) - подготовка воздуха требуемого давления

для управления средствами КИПиА;

8) установка воздухосборников - создание запаса воздуха КИПиА;

9) установка отключающих кранов - отключение УКПГ от

межпромыслового коллектора;

10) установка подогрева теплоносителя (УПТ) - теплоснабжение

промышленных и вспомогательных объектов ГП №1;

11) водоносная станция - обеспечение бесперебойного водоснабжения

промысловых сооружений ГП №1 и резервуары запаса воды (РВС) -

обеспечивающая хранение необходимого объема воды

на хозяйственно-питьевые, производственные и противопожарные нужды;

12) склад горюче-смазочных материалов (ГСМ), ДЭГа

и метанола - хранение и пополнение запасов реагентов;

13) система внутриплощадочных коллекторов - транспорт газа,

реагентов, стоков и дренажей, пара в системах УКПГ;

14) система сброса газа на свечу;

15) горизонтальное факельное устройство - установка термического

обезвреживания промышленных стоков;

16) аварийная ДЭС - аварийное электроснабжение УКПГ;

17) закрытое распределительное устройство (ЗРУ) - прием

и распределение электроэнергии на напряжение 6 кВ;

18) блок подсобно-производственных помещений;

19) блок вспомогательных помещений.

По принятой схеме, природный газ от кустов скважин и установки

предварительной подготовки газа УППГ №8 Харвутинской площади ЯНГКМ

по газопроводам-шлейфам подается на УКПГ ГП №1, где через узлы входа

шлейфов в пункт переключающей арматуры и через систему коллекторов

поступает на узел очистки газа (УОГ) на ДКС. На ДКС осуществляется

очистка газа от механических примесей и капельной жидкости (в УОГ),
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сжатие и охлаждение сжатого газа на АВО газа. После ДКС газ с давлением

3,6...4,8 МПа поступает на установку на УКПГ ГП №1.

Подготовка газа осуществляется способом гликолевой осушки в

абсорберах с последующим охлаждением до необходимой температуры

(-2…+ 10 °С) с помощью АВО сухого газа в зимнее время и турбодетандеров

типа БТДА 10-13 со сменными проточными частями типа АДКГ 7.01

производительностью 7 млн. м3/сут. (летний режим) каждый. Осушенный и

охлажденный газ подается в подземные промысловые коллектора к головной

компрессорной станции Ямбургская, а затем - в системы магистральных

газопроводов. Для поддержания требуемого технологического режима, в

условиях постоянно снижающегося устьевого давления, на УКПГ ГП №1 в

1995 году введена в эксплуатацию ДКС первой очереди, затем в 2001 ДКС

второй очереди.

1.1.2. Описание ДКС

Дожимная компрессорная станция расположена перед установкой

осушки газа и предназначена для сжатия газа, поступающего из скважин на

УКПГ, при падении давления газа на входе ниже 7,5 МПа. Технологической

схемой ДКС предусматривается сжатия газа до давления, необходимого для

обеспечения технологического режима осушки и охлаждения осушенного

газа в зимний период - в АВО, в летний период - в турбодетандерных

агрегатах (ТДА) и АВО, поддержания проектных отборов газа, а также

необходимого давления перед компрессорной станцией Ямбургская.

Необходимая степень сжатия на ДКС обеспечивается применением набора

сменно-проточной части в обоих компрессорных цехах (КЦ).

В состав ДКС (рисунок Б.1) входят следующие основные объекты:

I. общестанционные:

1) узел подключения ДКС к УКПГ;
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2) установка очистки пластового газа;

3) склад масел с насосной;

4) производственно-эксплуатационный блок;


[…]


3) температура окружающей среды (-55°С – +36 С°);

4) высота над уровнем моря – 1000 м;

Результаты расчетов представлены в таблице 4.7.

Таблица 4.7 – Результаты расчета мощности для ДЭС с автономной

системой электроснабжения

№
Диспетчерское

наименование

Суммарная

мощность

нагрузки,

кВт

Номинальная

расчетная

нагрузка

ДЭС, кВт

Расчетное

активное

значение

мощности,

кВт

Расчетное

полное

значение

мощности,

кВА

1 11ТП-2 1776 1962 2178 2722

2 11ТП-21(22) 1924 2126 2360 2950

3 11ТП-23(24) 1480 1635 1815 2268

141

Исходя из полученных величин расчетной мощности, окончательно

выбирается ДЭС, мощность которой лежит в вычисленном допустимом

диапазоне мощностей – 2200кВт (№1); 2400 кВт (№2); 2000 кВт (№3).

Анализ каталогов [102-106] известных производителей ДЭС блочного типа

исполнения определил проблему дефицита указанных мощностей для

отечественного рынка, а также завышенную стоимость по сравнению с

установкой нескольких ДЭС с аналогичной суммарной мощностью [107].

Одним из вариантов решения построения автономной СЭС для ЭТК АВО

газа является установка вместо одного двух ДЭС меньшей мощности по

схеме ЭТК-2 (рисунок 4.8) с прямой системой пуска. В соответствие с

вычисленными значениями мощности были подобраны ДЭС со следующими

характеристиками (таблица 4.8).

Рисунок 4.8 – Схема построения ЭТК-2 с прямой системой пуска:

QFАВГ– автомат включения генератора; АВР – автоматическое включение

резерва.
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Таблица 4.8 – Технические характеристики ДЭС-1 (ДЭС-2)

Параметры Вариант №1 Вариант №2 Вариант №3

модель AD-1650C AD-2000C AD-1540C

полная

мощность, кВА
1500 1875 1400

активная

мощность, кВт
1200 1500 1120

частота

вращения,

об/мин

1500

напряжение, В 400

коэффициент

мощности
0,8

модель

двигателя
KTA50GS8 QSK60-G3 KTA50G8

двигатель Cummins

род тока переменный

кол-во фаз 3

частота, Гц 50

регулятор

оборотов

двигателя

электронный

система запуска электростартер

номинальная

сила тока, А
2381А 2706 2016

Произведем оценку диапазона наименьшего времени включения

вентилятора без перегрузки автономного источника электроэнергии при

последовательном пуске ЭТК на компьютерной модели в автоматическом
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режиме пуска (рисунок 4.9, рисунок Ж.1). Граничные условия определяем

при работе ДЭС-1(2) на одну СШ (рисунок 4.10) и при совместной работе

ДЭС-1 и ДЭС-2 (единый комплекс генерации) на две СШ (рисунок 4.11):

1) для 11ТП-2 (ДЭС-1 – 24 вентилятора; ДЭС-1+ДЭС-2 – 48

вентиляторов);

2) для 11ТП-21(22) (ДЭС-1 – 24 вентилятора; ДЭС-1+ДЭС-2 – 48

вентиляторов);

3) для 11ТП-23(24) (ДЭС-1 – 24 вентилятора; ДЭС-1+ДЭС-2 – 48

вентиляторов).

Граничные условия для 11ТП-2, 11ТП-21(22), 11ТП-23(24) сведем в

таблицу 4.9.

Рисунок 4.9 – Модель работы автономной системы электроснабжения

ЭТК АВО газа с ДЭС-1
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Рисунок 4.10 – Граничные условия при последовательном пуске с ДЭС-1

Рисунок 4.11 – Граничные условия при последовательном пуске с ДЭС-1

и ДЭС-2

145

Таблица 4.9 – Граничные условия при последовательном пуске

вентиляторов АВО газа для автономной системы электроснабжения

диспетчерское

наименование
кол-во АВО, ед. граничные условия

общее

время

запуска, с

11ТП-2
24 y = 99.452*x + 879.022 18-20

48 y = 191.549*x + 1316.414 22.5-23

11ТП-21(22) 24 y = 116.404*x + 955.2242 21-22

48 y = 213.3704*x + 1390.404 20-22

11ТП-22(23) 24 y = 85.3534*x + 729.8523 21-22

48 y = 184.151*x + 1243.089 19-20

Применение последовательного пуска вентиляторов АВО газа в

автоматическом режиме в аварийных условиях эксплуатации

(кратковременное исчезновение напряжения или при переходе на другой

источник питания) позволит сократить общее время запуска по сравнению с

ручным пуском, который осуществляет местный оперативный персонал в

пределах от 92,67 до 94 % для 24 вентиляторов, и от 92,34 до 93,67 % для 48

вентиляторов АВО газа без перегрузки источника электроэнергии.

Проектирование автономной системы электроснабжения позволит

обеспечить электроснабжение для АВО газа компрессорных станций в

условиях вечномерзлых грунтов при исчезновении напряжения от

централизованного источника питания (СТО Газпром 2-6.2-1028-2015),

сократить расход дизельного топлива, увеличить ресурс работы двигателей

ДЭС за счет увеличения коэффициента загрузки.
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Выводы по четвертой главе

1. Даны методические рекомендации по совершенствованию работы

существующего ЭТК ГП с централизованной системой электроснабжения.

Разработан алгоритм и функциональная силовая схема для ЭТК АВО газа с

комбинированной системой запуска «СПП + ПЧ» в составе трехуровневой

системы САУ. Проведено компьютерное моделирование, где были

определены потери в пусковых режимах для системы прямого пуска, с

использованием преобразователя частоты и системы плавного пуска.

2. Решена проблема перегрузки источника питания для

электротехнического комплекса теплоснабжения промысла. Были

представлены решения на компьютерной модели, которые обеспечили пуск

насосов узла подключения теплоносителя без перегрузки источника

электроэнергии.

3. Даны методические рекомендации по совершенствованию работы

существующего ЭТК ГП с автономной системой электроснабжения за счет

создания единого комплекса генерации электрической энергии (ЭТК-2).

Исследование показало, что внедрение ЭТК-2 позволит: обеспечить

снижение перерасхода дизельного топлива, увеличить годовой

средневзвешенный коэффициент загрузки, повысить перегрузочную

способность ДЭС в переходных режимах за счет подключения

дополнительных электростанций.

4. Предложен вариант построения автономной системы

электроснабжения для ЭТК АВО газа по схеме ЭТК-2. Решения на

компьютерной модели показали, что внедрение ЭТК-2 с алгоритмом

группового последовательного запуска в автоматическом режиме позволит

существенно сократить общее время запуска по сравнению с ручным пуском,

которым в настоящее время осуществляет местный оперативный персонал.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные выводы:

1. Проведен анализ структуры, оценка технико-энергетических

параметров и эффективности работы электротехнического комплекса

газового промысла №1 ООО «Газпром добыча Ямбург» с централизованной

и автономной системой электроснабжения. Установлено, что

электротехнический комплекс газового промысла является сложной

технической системой с переменной структурой. Выявленные в ходе

исследования особенности функционирования и недостатки

электротехнического комплекса указывают на наличие резервных

возможностей повышения эффективности, что является актуальной задачей.

2. Разработана компьютерная модель электротехнического комплекса

газового промысла с централизованной системой электроснабжения.

Сравнительный анализ показал сходимость результатов значения времени

пуска асинхронного двигателя серии ВАСО16-14-24 (ВАСО4-37-24) со

стеклопластиковым рабочим колесом типа ГАЦ-50-4М2 на валу на

разработанной компьютерной модели с экспериментальными данными в

диапазоне до 6-7%, что говорит о высокой степени достоверности модели к

реальному объекту газового промысла.

3. Разработана трехступенчатая защита от гидратообразования в

трубках теплообменного аппарата воздушного охлаждения газа типа

2АВГ-75С. Был предложен алгоритм включения каждого вентилятора в

секции АВО газа, обеспечивающий снижение гидратообразования за счет

увеличения пути прохождения теплого газа через секцию теплообменного

аппарата. Разработаны алгоритмы работы исполнительных механизмов

(жалюзи), реверса в составе трехуровневой системы автоматического

управления.

4. Разработан алгоритм автоматического группового запуска

вентиляторов АВО газа без перегрузки источника электроэнергии в
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автоматическом режиме пуска. Получены аппроксимирующие зависимости

для группы вентиляторов АВО газа с помощью, которых был определен

наименьший промежуток времени для последовательных пусков без

перегрузки источника питания в автоматическом режиме запуска. Результаты

моделирования показали, что было сокращено общее время запуска по

сравнению с ручным пуском в пределах от 92,67 до 94 % для 24

вентиляторов.

5. Разработан и запатентован алгоритм управления и функциональные

силовые схемы для систем пуска с использованием преобразователей

частоты, систем плавного пуска по схемам: «один ПЧ (СПП) – один

вентилятор», «один ПЧ (СПП) – группа вентиляторов», «комбинированный

(СПП+ПЧ)» (рисунок И.1). Результаты исследования показали практическую

значимость и эффективность в производственном процессе, получен акт об

использовании объекта патентных прав на ГП №1 ООО «Газпром добыча

Ямбург» (рисунок К.1).

6. Разработаны методические рекомендации по совершенствованию

эффективности работы электротехнического комплекса с централизованной

и автономной системой электроснабжения. Было установлено, что

использование комбинированного метода управления для вентиляторов АВО

газа дает снижение потерь мощности при пусках по сравнению с прямой

системой пуска в диапазоне до 77%. Решена проблема перегрузки источника

питания для электротехнического комплекса газового промысла. Были

представлены решения на компьютерной модели, которые обеспечили пуск

насосов узла подключения теплоносителя с выдержкой времени в диапазоне

5-6 секунд с прямым пуском без перегрузки источника электроэнергии. Была

доказана технологическая и экономическая эффективность предложенного

способа объединения нескольких отдельных ДЭС в единый центр генерации,

который показал увеличение годового средневзвешенного коэффициента

загрузки до 23,53 % и снижение расхода дизельного топлива до 9,265 % по

сравнению с существующим электротехническим комплексом газового
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промысла с автономной системой электроснабжения.

Задачи, поставленные в данном диссертационном исследовании,

решены в полном объеме. Цель диссертационной работы достигнута.

Рекомендации.

Подходы, используемые в разработанной компьютерной модели

электротехнического комплекса газового промысла на основе расчетно-

экспериментальных данных в программном комплексе MATLAB/SIMULINK,

могут быть использованы для любых асинхронных двигателей серии ВАСО и

установленных на их валу рабочих колес.

Перспективы дальнейшей разработки темы исследования.

Тенденциями дальнейшего приоритетного развития результатов

диссертационного исследования являются:

1) совершенствование методов повышения эффективности

электротехнических комплексов и средств оценки технического состояния

электрооборудования газового промысла с учетом параметров

эксплуатации;

2) создание компьютерной модели дизельной электростанции, в

которой учитывается расход дизельного топлива в зависимости от

параметров загрузки и климатических условий эксплуатации.
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Рисунок А.1 – План-схема ГП №1
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Рисунок Б.1 – Принципиальная схема ДКС
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Рисунок В.1 – Устройство агрегата газоперекачивающего ГПА-Ц5-16:

1- камера всасывания; 2 -шумоплотитель всаса 2; 3 - шумопоглотитель всаса 1; 4 - устройство;5-устройство грузоподъемное;

6 -блок вентиляции; 7-опора выхлопной шахты; 8-камера утилизатора;9- камера утилизатора;10- шумопоглотитель;

11- труба выхлопная; 12,13- диффузор; 14-турбоблок; 15,18-крыша; 16-отсек нагнетателя; 17-компенсатор; 19-отсек

двигателя; 20-блок фильтров; 21,22-переходник; 23-блок автоматики; 24,25-блок систем.

168

ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Рисунок Г.1 – Эскиз ГПУ-16:

1-переходник; 2,11- отсек двигателя; 3- вентилятор обдува системы

охлаждения двигателя ДЖ59/Л2; 4- вытяжной вентилятор;

5- отсек нагнетателя; 6- рама фундаментная;7- планка; 8- рама-подставка;

9- блок фильтров топливного газа;

10- система подогрева циклового воздуха.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Рисунок Д.1 – Электроснабжение объектов Ямбургского НГКМ

170

ПРИЛОЖЕНИЕ Е

ПС 110/35 кВ ПС 35/6 кВ КТП 6/0.4 кВ

КТП 6/0.4 кВ

КТП 6/0.4 кВ

КТП 6/0.4 кВ

Цех подготовки газа

Цех регенерации
диэтиленгликоля и

метанола

Дожимные
компрессорные

станции

Аппараты охлаждения
газа

Теплоснабжение
промысла

35 кВ 6 кВ

0.4 кВ

0.4 кВ

0.4 кВ

0.4 кВ

КТП 6/0.4 кВ
Аппараты охлаждения

газа

0.4 кВ

Территориальная граница
газового промысла

Установка комплексной
подготовки газа

Компримирование газа

Рисунок Е.1 – Структурная схема централизованного электроснабжения ГП №1 ООО «Газпром добыча Ямбург»:

ПС – подстанция; КТП – комплектно-трансформаторная подстанция
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Рисунок Ж.1 – Модель работы автономной СЭС ЭТК-3 с ДЭС-1,2
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Рисунок И.1 – Патент на изобретение
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Рисунок К.1 – Акт об использовании объекта патентных прав