Отзыв

на автореферат диссертации Маскова Линара Рамильевича
«Повышение эффективности электротехнического комплекса

газового промысла», представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 2.4.2 -

«Электротехнические комплексы и системы»

Соискателем Масковым Линаром Рамильевичем выполнена
диссертационная работа, актуальность которой определяется тем, что на
сегодняшний день важно обеспечение высокого уровня эффективности работы
электрооборудования, что связано с ростом производственных мощностей и
стремлением к снижению итоговой стоимости производимой продукции,
повышенными требованиями к надежности и непрерывности технологических
процессов промышленных предприятий нефтегазового сектора.

В автореферате сформулированы цели и задачи, позволяющие дать
оценку уровня работы соискателя и определить глубину проработки темы
исследования. Автореферат диссертационной работы содержит достаточное
количество исходных данных, имеет пояснения, рисунки и графики.

Научная новизна работы состоит в предложении новых алгоритмов и
решений повышения эффективности электротехнического комплекса с
централизованной и автономной системой электроснабжения. Практическая
значимость заключается в снижении топливно-энергетических затрат и
сокращении времени включения в работу основного оборудования газового
промысла при появлении напряжения в аварийных режимах эксплуатации. По
результатам разработанных алгоритмов и моделей были представлены
методические рекомендации, где была обоснована технологическая и
экономическая эффективность предложенных способов повышения
эффективности электротехнического комплекса газового промысла.

Отдельно следует отметить, что в работе проведены экспериментальные
исследования и получены данные, которые сравнены с результатами,
полученными в среде компьютерного моделирования Matlab (Simulink), при
этом отклонение экспериментальных данных от данных, полученных при
помощи модели, не превысило 7 %. Результаты исследования показали
практическую значимость и эффективность в производственном процессе,
получен патент и акт об использовании объекта патентных прав.

Результаты работы апробированы на научно-технических конференциях
и опубликованы в рецензируемых журналах, что подтверждает высокую
научную и практическую ценность исследования.

По автореферату имеются следующие замечания:
1. Из автореферата неясно, исследовалась ли возможность параллельной

работы дизель-генераторных агрегатов при совершенствовании работы
существующего ЭТК ГП с автономной системой электроснабжения за счет
создания единого комплекса генерации электрической энергии?

2. Не указано как определялись коэффициенты уравнений в линиях тренда
решения на компьютерной модели при последовательном пуске вентиляторов

АВО газа для автономной системы электроснабжения.
В целом, учитывая актуальность выполненных исследований и научную

новизну, считаю, что представленная диссертация «Повышение эффективности
электротехнического комплекса газового промысла» удовлетворяет
требованиям и критериям положения «О порядке присуждения степеней», а ее
автор Масков Линар Рамильевич, заслуживает присуждения ученой степени
кандидата технических наук, по
2.4.2 - «Электротехнические комплексы и системы».
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